S V M M A R I A.

- 1 Parochus potest absoluere suos subditos à sententia excommunicationis minoris, que regulariter à iure infertur.
- 2 Sacerdos quilibet, etiam absq; priuilegio, idem facere potest: sed contra n. 7.
- 3 Presbyteri in sua ordinatione accipiunt facultatem absolucionis à peccatis, saltem in habitu.
- 4 Illa habitualis & inefficax facultas reducitur in actualem & efficacem, per legitimam subiectionem pœnitentis.
- 5 Confiteens autem legitime se illi subiicit, si cum licentia expressa vel tacita proprii sacerdotis id faciat.
- 6 Credendum est hanc licentiam tacitam habere à lege vel legislatore, eos, qui venialiter tantum peccauerent, imo nunquam fuisse presbyteris id ademtum.
- 7 Contrito de venialibus necessario habenda non est, nec confessio facienda.
- 8 Hodie post Concilium Tridentinum nullus, etiam regularis, potest confessiones secularium, etiam sacerdotum audire, nec ad id idoneus reputatur, nisi aut parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, & approbationem, qua gratus detur, obtineat.
- 9 Hodie post dictum Concilium Tridentinum, Doct. vel Licentiatus in Theologia vel iure Pontificio, non poterit audire confessiones, nec prædicare absq; licentia Ordinary.

- 10 Simplex sacerdos potest absoluere à peccatis venialibus, & quæ ratione id posuit.
- 11 Diaconus, & non solum simplex sacerdos habens iurisdictionem, potest absoluere ab excommunicatione minori, multo magis quam à maiori.

C A P V T VI.

Absoluere quis possit à sententia excommunicationis minoris?

Sacerdos curam animarum † habens, potest absoluere sibi subditos à sententia excommunicationis minoris, quæ regulariter à iure fertur, prout contingit propter participationem cum excommunicato: text. est expressus in c. nuper, de sentent. excommunicationis, vbi omnes communiter Doctores hoc profitentur, & S. Thom. in 4. senten. distinct. 18. quest. 2. art. vlt. Sylvest. alias allegans in Summa, verb. absolutio. i. num. 2. & Couarr. in cap. alma mater, i. part. §. 12. num. 6. Dominic. à Soto in 4. distinct. 22. q. 2. art. 3. pag. 960. col. 1. in versicul. tertium.

Dubium † tamen est; An idem etiam possit facere quilibet simplex sacerdos, etiam si non sit parochus proprius ipsius excommunicati, deficiente bulla Cruciate, vel alio priuilegio Apostolico, vel etiam licentia Ordinarij, cuius virtute niti possit sacerdos absoluens? Nam si illud adesset, res proculdubio erit in part. m affirmatiuam. In dubio igitur præfato videtur, etiam absque priuilegio Apostolico, vel licentia Ordinarij, pars affirmatiuam verior, eo quod quilibet simplex sacerdos non parochus possit quemcunque à peccatis venialibus absoluere, vt est communis omnium atque concors sententia, vt ex infra allegandis appareat, qui id probant, etiam post Concilium Tridentinum, de quo infra: quilibet enim sacerdos, ipso quidem iure diuino, vel humano, habet iurisdictionem ad præstandam absolutionem sacramentalē à venialibus peccatis, illaque absolutio est verum Sacramentum secundum omnes. Presbyteri enim in sui ordinatione accipiunt facultatem absolucionis à peccatis, saltem in habitu, vt tenet Hostiens. in Summa de pœnitent. §. 3. Parorm. in Clem. I. de priuileg. post Collect. in cap. omnis, verbo, proprium, q. 12. de pœnit. & remiss. Et est communis opinio secundum Stephanum Aufrer. in addit. ad Capell. Tholos. decis. 221. Nauar. eos referentem in c. placuit, num. 25. de pœnit. distinct. 6. vbi cum eisdem tenet, quod illa habitualis & inefficax facultas † reducitur in actualem & efficacem, per legitimam subiectionem pœnitentis. Confitens autem legitime se illi subiicit, si cum licentia expressa vel tacita proprii sacerdotis id faciat: & † credendum est eos, qui venialiter tantum peccauerunt, habere hanc licentiam tacitam à lege vel legislatore, imo nunquam fuisse presbyteris id ademtum, quia nulla † est tunc necessaria eruditio nec prudentia in confessorio ad medicandum & consulendum pœnitenti, qui tantum venialia peccata habet, sed sola scientia pronuntiandi verba sacramentalia, vt docet Nauarr. ibidem, num. 23. addens, quod neque contritio de venialibus habenda † est necessario, nec confessio facienda, vt omnium fere est vna sententia in dict. c. omnis & in 4. distinct. 17. & Victor. in Summa de confess. quest. 128. & tradit S. Thom. in 3. part. quest. 87. art. 1. dum definit ad eorum deletionem sufficiente quandam virtualem pœnitentiam, etiam talem, quæ ad deletionem mortalium non satis esset: & secundum hanc doctrinam Diui Thomæ intelligendus est Nauarr. modo citatus, tenens generaliter, non esse necessariam contritionem de venialibus: hoc siquidem de illa pœnitentia, quæ de mortalibus est necessaria, intelligendum est, non vero de virtuali, quæ ad venialia requiritur, vt optime explicat S. Thomas vbi supra. Ergo quemadmodum sacerdos electus ab eo, qui tantum venialia peccata habet, potest cum absoluere ab illis, ita & ab excommunicatione minori, quæ propter illa venialia incurrit. Et in terminis hanc partem affirmatiuam tenere videtur

videtur gloss. in c. si quem, quod est penult. de senten. ex-commun. gloss. magna, ibi, Cum vero a canone infligitur minor excommunicatio, per simplicem sacerdotem potest absoluiri, & sine iuramento, vel aliquo mandato: sed eam ex professo probavit Nauar. ind. c. placuit, dict. n. 25. & in manual. Lat. c. 27. n. 39.

His tamen non obstantibus, contraria sententia est verior, communis & tenenda, imo quod ab excommunicatione minori absoluere minime possit simplex sacerdos, qui non sit parochus proprius excommunicati; Nam ipsi propria parochio, qui potest absoluere a peccato mortali vel superiori, reseruatur. Excommunicatione enim minor vere est censura & vinculum Ecclesiasticum, quod incurrit a iure: censura autem est actus iuridicus, ac proinde non potest absolutio ab ea fieri, nisi per eum, qui iurisdict. habeat. Nec obstat, quod quilibet sacerdos, etiam non proprius pœnitentis, possit eum absoluere a peccatis venialibus, iuxta receptissimam & veram omnium sententiam supra memoratam: quoniam, et si hoc possit facere simplex sacerdos ab alijs venialibus, non tamen potest absoluere eum a participatione cum excommunicatis, eo quod quamvis participatio illa sit peccatum veniale, absoluere ab illo, antequam a censura & excommunicatione minori, esset recipere ad Sacramentum eum, cui prohibitum est recipere Sacramenta, quare ab illo peccato eum absoluere non potest, qui non valet a censura absoluere: vnde cum participatio hæc sit excommunicationi subiecta, ad quā soluendam iurisdictione necessario requiritur, quæ tamen eidem simplici sacerdoti deficit, is nihil facit, si ab ea absoluere prætendat: non sic a reliquis peccatis venialib. simplicibus non habentibus annexam censuram; ab eis siquidem absoluere poterit, quia pœnitens se ei submittit in materia non necessario confitenda, qualis est peccatum veniale, hoc siquidem homo non tenet confiteri: ex quo enim confitens peccata venialia solum habet, obtinet, vt se possit confitendo submittere, cui maluerit sacerdoti, quia nulli tenet de illis confiteri: quia quamvis ad venialia remittenda utraque potestas requiratur, satis est, si præfuerit potestas ordinis, quia ad venialium peccatorum absolutionem potestas iurisdictionis per legitimam pœnitentis subiectionem aduenit: non tam ex hoc est priuilegiatus, vt possit a quo sacerdote maluerit, absoluiri a vinculo Ecclesiastice censuræ, quinimo tenetur de ea querere & obtine-re absolutionem, ante absolutionem a quibuscumque peccatis & cuiuscumque Sacramenti siceptionem, & propterea oportet recurrere ad ministrum Ecclesiæ, habentem alias potestatem iurisdictionis. Ita in terminis tenet Caietanus in sua Summa, verbo, absolutio ab excommunicatione, ultimo, pagin. 20. 21. & in verbo, excommunicatione minor, quæ inducat, incommoda, pagin. 344. cuius sententia in hoc principalis, et si a ceteris post eum recepta & probata sit, vt infra videbimus, eius tamē ratio atq; fundamen-tum ipsam non conuincit. Nam primo supponit, confessor ad absoluendum a peccatis venialibus, tantum sufficere solam, quam a confiteente, qui sibi subiicitur, accipit potestatem, absq; alia iurisdictione: hoc autem verum non est, cum notissimum sit, ad absoluendum, etiam a peccatis venialibus tantum, requiri iurisdictionem: hanc tamen habet simplex sacerdos ex submissione legitima illi facta pœnitente, vt modo in priori parte præcedenti dicebamus: sola igitur submissio pœnitentis, nisi legitima fuerit, ex qua legislatoris licentia tacita colligatur, vt iurisdictione competat, non sufficit ad absoluendum peccata venalia, cum ex Concilio Florentino minister huius Sacramenti sit sacerdos, habens auctoritatem absoluendi ordinariam, vel ex commissione superioris: pœnitens autem dare iurisdictionem non potest: argument. leg. pacto priuatorum, C. de iurisdictione omnium iudicium, cum similibus, sed a lege vel hominie, qui publica fungatur auctoritate, danda est: & ita hodie declaratum est per sanctum Con-

cilium Trident. sess. 3 cap. 15. vbi haberur, quod quamvis presbyteri in sua ordinatione a peccatis absoluendi po-

testatem accipiunt, decernit tamen sancta Synodus, nullum, etiam regularem, posse confessiones secularium, etiam sacerdotum audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut parochiale beneficium aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut alias idoneus iudicetur, & approbationem, quæ gratis detur, obtineat priuilegiis, consuetudine quacunque etiam immemorabili non obstantibus: per quem textum ita tenet Victoria in sua Summa, titu. de confess. quest. 150. & F. Anton. de Cordub. in suo tracta. de casos de conciencia, quest. 10. & 16. vbi expresse tenet, quod hodie † post illud decretum Concilii Doctor vel Licentiat in Theologia, vel iure Pontificio, non poterit audire confessiones nec prædicare absque licentia Ordinarii: quia et si habeat scientiam ad hoc necessariam, vt sit idoneus absque nouo examine, non tamē habet iurisdictionem necessariam ad absoluendum nec auctoritatem necessariam ad prædicandū ante præ. licentiam & approbationem Ordinarij: Ergo, vt eam habeat, necessaria est sibi prædict. licentia & approbatio, quamvis in præd. personis notorie habilibus, atque iam rigoroso examine probatis ad recipiendos suos gradus non requiratur nec sit necessariū nouum examen? quando quidem illud arbitrio relinquitur Episcoporum, vt iudicent, an sit necessarium, necne, ad præd. licentias concedendas, vt constat ex eodem decreto Concilii Tridentini.

Ad absoluendum igitur pœnitentem a peccatis venialibus, quibus solum irretitus est, necessaria est iurisdictione, quam quilibet simplex sacerdos, etiam non parochus, tacite habere censem a iure, ad absoluendum a peccatis venialibus per legitimam confessuri subiectionem, quæ scilicet, cum facultate fit legis vel hominis iuri consona, vt prædicebam ex Nauar. in d. c. placuit, n. 23. & postea n. 27. Caietanus igitur vbi supra, aliud sentiens, vel non est audiendus vel suspendendus per supradicta, vt intelligatur de legitima submissione pœnitentis, quæ sufficiens sit ad tribuendam potestatem confessario necessariam atque requisitam ad absoluendum pœnitentem, peccata tan-tum venialia confitentem.

Secundo, ratio Caietani & ceterorum supra relata ad concludendum, quod et si quilibet simplex sacerdos, etiam non parochus, absoluere possit a venialibus, non tamen a sententia excommunicationis minori, non videatur sufficiens; Quando quidem, vt vidimus, sicut ad absoluendum a præd. censura requiritur potestas clavium atque iurisdictione, ita etiam ad absoluendum a peccatis venialib. illa non necessaria, vt supra probauimus: ergo sicut simplex sacerdos potest ab illis absoluere, vt omnes fatentur, poterit etiam ab ea excommunicatione minori: quod est contra sententiam Caietani & sequacium. Quid dicendum? Certe ratio hæc, quæ mouit Nauar. ad improbandum præfatam sententiam Caietani, adeo subtilis visa fuit D. Couar. in loco statim citando, vt necessariam existimat, eam lectorem perpendere, vt in hac controversia iustiore ac veriore sententiam eligat, sique finit articulum præsentem.

Nihilominus tamen sententia Caiet. supradicta receptissima est atque in ore prope omnium Theologorum: & quamvis ab ipsis aliter non probetur, quam vt prædictum est, ipsa est tenenda. Nec obstat ratio Nauar. vbi supra contra eam adducta; † quoniam et si ad absoluendum a peccatis venialibus sufficiat iurisdictione, quæ prouenit ex submissione pœnitentis legitima, vt ipse fatetur, vt pote fiat cum facultate legis vel hominis tacita iuri consona, vel quia illam habeant a iure diuino vel ab Ecclesia ad peccata venialia absoluenda, & nunquam fuerit sacerdotibus ademta, hoc tamen non ita reperitur ad absolutionem ab excommunicatione maiore vel minori impendendam, imo contrarium, nempe ad eam requiri iurisdictione, quæ necessaria est ad absolutionem mortaliuum, prout est illa, quam habet parochus, vel alius, cui est expresse delegata a superiore: ideo et si fateamur ad

vtrumque requiri iurisdictionem ac legitimam potestatem & facultatem , nempe tam ad absoluendum à sententia excommunicationis minoris, quam à peccatis venialibus: minor tamen requiritur ad absolutionem venialium , quam ad absolutionem ab excommunicatione minori; Quandoquidē nemo tenetur confiteri peccata venalia, attamen tenetur se absoluere ab excommunicatione minori, vt Sacraenta Ecclesiæ suscipere possit absque peccato mortali: Merito igitur vt maior facultas requiratur ad tollendam excommunicationem minorem, tanquam necessariū ad suscipienda Sacraenta, quam ad tollenda simplicia venalia per absolutionem : quando quidem hæc absolutio à venialibus non est necessaria ad suscipienda alia Sacraenta : quinimo peccata venalia pluribus modis tolluntur , nempe aqua lustrali , hoc est, benedicta oratione Dominica, punctione pectoris, actu licito charitatis: at vero absolutio ab excommunicatione minori necessaria est ad suscipienda Sacraenta , habet enim quid amplius excommunicatione minor, quam simplex veniale peccatum absoluendum. Et ita merito sententiam Caietani, quæ habet , vt quilibet simplex sacerdos non parochus , non possit absoluere à prædicta excommunicatione minori, quā prius sensit Diuus Thom. in 4. dist. 18. q. 2. art. 5. dicens, quod ab excommunicatione minori absoluere ille valet sacerdos , qui absoluere potest à participatione cum excommunicatis; insinuans ab illa non posse absoluere, nisi illum, qui iurisdictionem habeat in subditum, ex professo probat & sequitur Frater D. a Soto in 4. dist. 22. q. 2. art. 3. fol. 960. col. 1. Sylvest. in summ. verb. absolutione, 1. num. 3. est communis secundum Victoriam in sua summa in tit. de excommunicatione, q. 2. 18. quæ est finalis, & secundum D. Couarru. in cap. alma mater, 1. par. relect. §. 12. n. 6. Magist. Micha. Palat. in 4. dist. 18. disputa. 3 pag. 336. F. Joseph. Angles in suis Florib. Theologic. q. 2. parte, in q. 2. de excommunicatione in 2. difficultat, qui possint ab excommunicatione absoluere, pag. 52. Nec gloss. in d. c. si quem, expressa est pro contraria parte, ea siquidem loquens in simplici sacerdote, intelligenda est & supplenda, dum tamen sit parochus excommunicati, iuxta communem: sic etiam tex. in d. c. numer. de sentent. excommunic. appellat simplicem sacerdotem, parochum excommunicati : solus Nauar. tenet contra communem, subtili, quam prædictimus. ratione: verum eidem existimo sufficenter satis factum, & ideo amplius non est dubitandum , sed communis intrepide tenenda, nempe quod simplex sacerdos, non parochus , nec alias habens iurisdictionem , absoluere possit à sententia excommunicationis minoris , quamvis diaconus (& non solum simplex sacerdos habens iurisdictionem) id possit in foro contentioso , multo t̄ magis quam potest absoluere à maiori excommunicatione , quoniam utriusque absolutio non spectat ad potestatem ordinis , sed iurisdictionis secundum Caiet. & Victoriam & Sylvest. vbi supra.

S V M M A R I A.

- 1 Pius Quintus suo motu proprio, Roma dato Cal. Nouemb. ann. 1567. prohibuit agitationem taurorum.
- 2 Sed & antea quibusdam idem placuit, ex rationibus , de quibus hic & in numeris seq. aliis contrarium, vt in num. 9.
- 3 Torneamenta de iure canonico sunt prohibita, adeo , vt qui in eis moritur, quamvis confessione & communione sacra munitus, non sit in loco sacro sepeliendus.
- 4 Illiciti sunt ludi, in quibus, vt plurimum occisiones & magna vulnera contingunt.
- 5 Exercens in arena operas suas cum bestia detenta , peccat mortaliter, & aspiciens est infamis.
- 6 Clericis etiam ante Motum proprium Pij V. non licebat tauricidiis interesse.
- 7 Clerici non debent interesse ludis, ostentationibus, duellis, executionibus damnatorum ad mortem , clandestinis matrimoniis, & aliis voluptuosis seu inhumanis actibus laicorum.
- 8 Prelati non debent ire ad videndum ludos, de quibus hic, eo-

dem n. 7.

- 8 Clericus ludum mortaliter malum spectans, peccat mortaliter.
- 9 In Dominicis & aliis festiis diebus minime hodie licet tauros agitari in circo vel in foro , sub pena excommunicationis maioris latæ sententie aduersus principes, communites & res publicas, earumque rectores.
- 10 Ordinarius loci procedere potest aduersus supradictos contrarium facientes.
- 12 Nec ipsi forum ecclesiasticum declinare poterunt, quod laice sint, agitur siquidem de peccato publico coercendo.
- 13 An superiora procedant in taurorum agitatione ita moderata , vt ex ea probabilitate credi possit non secutura notabilia documenta personalia?
- 14 Per calles tauros agitari chordis longis cornibus vel pedibus ligatos, non est prohibitum.
- 15 Dominicis vel aliis festiis diebus non licet tauros agitari per calles chordis non ligatos, portu ciuitatis clausis, ita vt tauri, licet velint, exire non possint.
- 16 Clericus tam regularibus, quam secularibus beneficiatis , vel in sacris ordinibus constitutis, prohibitum est hodie quibuscumque diebus taurorum agitationibus interessere , sub pena excommunicationis, non tamen est latæ sententia, sed ferenda, vt in n. 17.
- 18 Clerici taurorum agitationibus interessentes, an peccent mortaliter, vel venialiter tantum, late discutitur, & n. sequent.
- 19 Peccatum mortale secundum Ricard. de Sancto Victore triplicatione distinguitur.
- 20 Lex humana iusta & de re graui aliquid statuens , quando obliges transgressorū ad culpam mortalem vel venialem.
- 21 Intentio legislatoris Ecclesiastici, videntis in sua lege verbo preceptivo aut prohibitiō, est obligare transgressorū ad culpam mortalem , nisi aliquo signo vel verbo significetur aut exprimatur contrarium.
- 22 Sententia excommunicationis, siue latæ à iudice, vel a iure, in dubio intelligitur de maiori.
- 23 Sententia excommunicationis non debet imponi , nisi pro culpa & peccato mortali , siue sit a iure, siue ab homine, vt in n. 24.
- 25 Legē latæ, cui adiecta sit excommunicationis pena , evidenter colligitur intentionem fuisse obligandi ad mortalem culpam. Quod procedit, licet non sit latæ sententia, sed comminatoria, vt in n. 28.
- 26 Excommunicatione gladius censetur spiritualis.
- 27 Nulla maior pena est in Ecclesia quā excommunicationis, quam uis ex fine sit mediocinalis.
- 29 Excommunicatione non incurritur, vbi quis certus est propter aliquam circumstantiam non peccasse mortaliter, & n. 30.
- 31 Excommunicatione infligi potest pro re futura prohibenda, etiam si alias non effe peccatum: declaratur num. 32.
- 33 Propter inobedientiam præcepti iusti superioris, & contraventionem panæ excommunicationis, mor aliter peccatur.
- 34 Clerici occulte mutatis vestibus, facieque tecta videntes tauros agitari, grauius peccant, idque hodie non licet, num. 38.
- 35 Periculum est decidere, quod quid tale sit in particulari peccatum mortale, necne, si auctoritas expressa ad id non adsit.
- 36 Motus proprius Sixti V. super agitatione taurorum Episcopo Salmantino directus contra præceptores docentes non peccare clericos interessentes taurorum agitationibus , & contra ipsos clericos.
- 37 Hodie non est dubitandum de obseruantia Motuum propriorum Pij V. & Gregor. XIII. super agitatione taurorum latorum, sed omnino esse obseruandos, non admissa tacita tolerantia, nec consuetudine in contrarium.
- 39 Docere non licet , clericos licite vel sine peccato posse interesse taurorum agitationibus.
- 40 Episcopus Salmantinus recte procedere potest iuxta tenorem dicti Breuis aduersus clericos & præceptores contra prefatam constitutionem & literas Apostolicas facientes, docentes vel assertentes, monitione premisa.
- 41 Breue Sixti V. non sustulit ordinariis locorum facultatem procedendi contra clericos prædictis agitationibus interessentes.
- 42 Clerici in duobus casibus, videntes taurorum agitationes , excusantur,

cusantur, ut hic & n.43.

- 44 Declaratio S. D. N. Clementis Pape V III. & suspensio censorum per Motus proprios Pij V. & Gregorij X III. aduersus clericos taurorum agitationi interessentes latarum.

CAPV T VII.

De Taurorum agitatione.

SANCTISSIMVS ille + vniuersalis Ecclesiæ Pastor satque Pontifex Maximus Pius V. inter alia, quæ Catholicae Ecclesiæ saluberrima decreta, pientissimo animo edidit, considerans spectacula, vbi tauri & feræ in circo vel foro agitantur, à pietate & charitate Christiana aliena esse; ac volens hæc cruenta turpiaque dæmonum & non hominum spectacula aboleri, & animarum saluti: quantum cum Deo possit, prouidere, illud constitutione perpetuo valitura statuit, prohibens & interdicens omnibus & singulis Principibus Christianis, quacunque, tam ecclesiastica, quam mundana, etiam Imperiali, Regia, vel quavis alia dignitate fulgentibus, quouis nomine nuncupentut, vel quibusuis communitatibus & Rebus publicis sub excommunicationis & anathematis poenam ipso facto incurrendis, ne in suis prouinciis, ciuitatibus, terris, oppidis & locis huiusmodi spectacula, vbi taurorum, aliarum ferarum bestiarum agitationes exercentur, fieri permittant: militibus quoque ceterisque aliis personis, ne cum tauris & aliis bestiis in praefatis spectaculis ipsi, tam pedestres, quam equestres congregati audiant, interdicit: quod si quis eorum ibi mortuus fuerit, Ecclesiastica carere sepultura præcipit: clericis quoque tam regularib. quam secularibus beneficia Ecclesiastica obtinentib. vel in sacris ordinibus constitutis, sub excommunicationis poena, ne eisdem spectaculis intersint, similiter prohibuit: omnesque obligationes, iuramenta & vota à quibusuis personis, vniuersitate vel collegio de huiusmodi taurorum agitatione, etiam (vt ipsi falso arbitrantur) in honorem Sanctorum seu quarumvis Ecclesiasticarum solennitatum & festivitatum (quæ diuinis laudibus spiritualib. gaudiis, piisque operibus, non huiusmodi ludis celebrari & honorari debet) haec tenus factus & facta, seu in futurum fienda (quæ & quas omnino prohibuit) cassavit & annullavit: ibique mandat omnibus principib. vt præmissa omnia in suis dominiis ac terris exactissime seruari faciant: atque ibidem vniuersis prælatis, locorumque ordinariis, vt in suis dicœsib. præd. suas litteras sufficenter publicari faciant, & præmissa etiam sub poenis & censuris ecclesiasticis obseruare procurerent, non obstantibus, &c. prout latius in Motu proprio originali eiusdem Pontificis continetur, dato Romæ, anno 1567. Calend. Nouemb.

- 2 Itaque iuxta + tenorem praefati Motus proprii agitatione taurorum est omnino prohibita: quod etiam ante hanc Pontificiam decisionem quibusdam placuit, ea nempe ratione, quod torneamenta iure canonico prohibentur,
 3 quia + inde mortes hominum & animarum pericula sape proueniunt, adeo ut, qui moritur, quamvis confessus & sacra communione munitus decedat, non sit in sacro loco sepeliendus, vt in c.1. & 2. de torneamen. Sed agitatione taurorum torneamentis similis videtur: ergo prohibita:
 4 arg. l. illud, ff. ad leg. Aquil. Secundo + quia illiciti sunt ludi, in quibus, vt plurimum, occisiones & magna vulnera contingunt, qualia in hac agitatione contingere videntur, quia videntur homines manifesto se exponere periculo, & sic peccant, iuxta illud Eccles. c. 2. & in c. ad audientiam, de homic. & in c. iuuenis, de sponsalib. Qui amat periculum, peribit in illo: præsertim cum non videatur sufficere diligentia aliqua ad cauendas mortes & damna, quæ ex isto ludo eveniunt, tam ex tauris, quam ex iaculis in eos missis, ex quibus non solum tauri irratione, verum ipsi homines tauros agitantes moriuntur, istæque mortes, non raro, sed sape ac fæpissime & fere communiter eveniunt, eveni-

re que est probabiliter sperandum: ergo noxius & culpabilis est ludus hic taurorum agitationis: arg. l. nam ludus, ff. ad l. Aquil. Tertio, quia inficiari nemo valet, quod ille actus inhumanus sit & antiquam redolens barbariem, utpote ex eo plures sequantur hominum interitus, tantoque soleant iucundiora reputari similia spectacula, quanto seuerior fuerit in homines taurorum ferocitas iaculis lacepsita. Quarto facit gl. in c. qui venatorib. 86. distin. dicens, quod + exercens in arena operas suas cum bestia detenta, peccat mortaliter & qui aspergit, est infamis: quæ gl. secundum l. quam allegat, videtur agere de locante ad hoc operas suas, non vero quando sit virium excercendarum gratia. Quamvis hoc quoque in torneamentis sit prohibitum, vt in d.c. 1. de torneam. Huc accedit, quod * eiusmodi agitationis taurorum spectaculum multotum peccatorum occasionem præbet, nempe superbia, vanæ gloriæ, luxuriæ, gulæ, iræ & similium: & in terminis hæc partem probauit Greg. Lopez in l. 57. tit. 5. par. 1. Auend. in 2. par. c. c. prætor. c. 10. n. 12. sanctissimaque erit lex, quæ hanc agitationem taurorum prohiberet, quoniam raro debitæ cautela & moderamine exercetur, vt existimat Nauarr. in manuali Latin. c. 15. n. 18. vbi refert præfatum Motum proprium, dicens esse huiusmodi hoc est, sanctissimum: & hæc prima pars hodie approbata est in prædi. motu proprio. Ex quibus eadem à fortiori procedit in clericis, quibus non licet maxime sacerdotibus, tauricidiis interesse, vt est probabilis opinio secundum Bernard. Diaz de Luc. in sua pract. crim. canonica. c. 66. de public. spectacu. id probans, quia Iustinianus Imperator non solum Episcopis, sed etiam presbyteris, diaconibus, subdiaconibus, & lectoribus, ac omnibus aliis cuiuslibet venerandi collegijs, ad quodlibet spectaculorum spectadi gratia venire prohibuit certis sub quibusdam poenis, vt in authenti de sanctiss. episc. §. interdicimus, colla. 9. ex quo text. & ex ca. sententiam sanguinis, ne cleric. vel monach. post Laurent. & Cardin. in Clem. ne in agro, §. porro, col. 2. de statu monachor. decidit, quod + clerici non debent interesse ludis, ostentationibus, duellis, executionibus damnatorum ad mortem, clandestinis matrimoniis & aliis voluptuosis seu inhumanis actibus laicorum: Quare merito d.l. 57. partit. dispositus, que los Perlados no deuenyr a ver los juegos, assi como a lancar, o bohordar, o lidiar los toros, o otras bestias brauas, ni yr a ver los que lidian, & ibi Greg. Lopez in gl. Lidiar los toros, hæc etiam partem in clericis cum Bernard. vbi supra probauit: & generaliter, * quod clericus ludum mortaliter malum spectans, peccet mortaliter, probat tex. in c. 2. de vita & honest. cleric. Nauarr. in manuali Latin. c. 19. n. 14. vbi plura circa hoc Syluest. ceteriq. Summisæ in verb. ludus, vbi quando venialiter & quando mortaliter peccent inspectores ludorum atque spectaculorum. Iustissime igitur Pius Quintus clericis prohibuit sub excommunicationis poena, ne taurorum agitationi intersint.

Sunt tamen, qui ex aduerso, ante Motus proprii constitutionem, contrariam partem probauerint, * agitationem nem nempe taurorum per se malam non esse, adhibitis debitis circumstantiis ex parte rectorum Reipublicæ, quorum auctoritate tauri agitantur, præmittendo diligentiam & solicitudinem, ne in loco, vbi tauri sunt agitandi, sint personæ, quibus verisimiliter periculum timeatur ventrum, vt sunt senes, pueri, fœminæ, mente capti, claudi, & alij infirmi; alias peccarent: hocque communiter fieri solet atq; præcaueri præconio, antequam taurus in foro publico impellatur, quo annuntiatur exitus tauri, vt omnes sibi caueant: quod si hoc prævento, mors aliqua vel damnum aliud sequatur, non venit rectoribus imputandum, cum id sit præter intentionem & post adhibitam sufficientem diligentiam: ipsi vero, qui perseverant tauros in platea agitant, siue pedestres, siue equestris, & ad currendum contra se eos irritant, non peccabunt, si prope securitatis locum habeant, vbi se facile possint veniente tauri recipere, alias peccabunt temere taurum irritantes, & eum sperates viribus aut industriæ propriæ fidentes:

fidentes: assisteres autem & inspectores agitationis taurorum, si id causa recreationis & voluptatis faciant, nec latentur de damno illic eueniente, aut peccato vel negligentia rectorum, si qua in eis sit, aut de currentium temeritate, etiam non peccabunt: de ceteris autem factis illic contingentibus, quæ culpa carent, latari licite poterunt. Ita Ioann. a Medina in suo C. de restitutione, q. 21. ad fin. de reb. per ludum acquisi. vbi ex hoc infert, posse sub statuto iuramento firmato taurorum agitationem cadere, cum per se mala non sit, & quod tales apponi possunt circumstantiae, quod bona & studiosa reddatur: quam sententiā probare videtur d.l. Partit. 57. quandoquidem ibi refert agitationem taurorum, etiam non improbat: & Nauar. in Manual. Latin. c. 15. n. 18. ad fin. vbi tenet, quod agitatione taurorum cum moderamine & debita cautela, de se non est peccatum, quamvis sanctissima esset lex, quæ illam prohiberet, quoniam raro debita cautela & moderamine exercetur: & reuera in tota Hispania ante Motus proprij Pij V. constitutionem frequentissima erat, quan- diu ab Ecclesia eiusque Summo Pontifice atque vniuersali pastore tolerata, non vero condemnata existebat. Nunc vero iustissimis de caussis ea est prohibita per eūdem, sive amplius de huiusmodi re dubitandum nec disperandum est, sed firmiter adherendum decisioniatque prohibitioni Summi Pontificis, cum declaratione nouissima Sanctissimi D.N. Gregorij XIII. eiusdem Pij immediate successoris die 25. Augusti, an 1575. edita, qua quoad laicos sublatæ sunt pœnae, & censuræ Pij V. dummodo in diebus festiuis tauri non agitantur, & prouiso per eos, ad quod spectabit, quod exinde alicuius mors, quo ad fieri poterit, sequi non possit: in reliquis autem ab his, præ à Pio V. constituta fuerunt, nihil immutat: quarum constitutionum, aliquorumq; ex supradictis pro & contra, quamvis nihil disserat, meminit Ioan. Garsia Gallæ-
cuss in tract. de expensis & melior. c. 21. n. 29.

Circa quatum Pontificiarum constitutionum praxin atque intelligentiam multa obseruanda sunt.

- 10 Primo, in † Dominicis & aliis diebus festiuis minime licere tauros agitari in circo vel in foro sub pœna excommunicationis latæ sentiæ aduersus Principes, tam Ecclesiasticos, quam seculares, communitates & respubl. earumque rectores illud permittentes, iuxta tenorem utriusque Motus proprij, tam Pij V. quam Gregorij XIII. Summorum Pontificum. Nec etiam licet militibus seu aliis personis pedestrib. sive equestribus, in præd. diebus cum præd. tauris seu aliis bestiis in præfatis spectaculis congregati, quia eis hoc est prohibitum: quod si quis eorum ibi mortuus fuerit, carere debet Ecclesiastica sepultura, quæ cum sit pœna, habebit locum, etiam si moribodus Sacramento Pœnitentiæ atque Eucharistæ munitus decedat: argumento tex. in d.c. 1. & 2. de torneamen. vbi hoc idem
11 deciditur in decedentibus in torneamentis, quæ † iure canonico sunt prohibita, sicut nunc taurorum agitationes in festis diebus. Quod si præd. Principes seculares, Republicæ, earumque rectores & iudices contra fecerint, contra eos Ordinarius loci procedere poterit ratione peccati atque excommunicationis ipso facto incursum ad declarationem & aggrauationem, eorumque punitionem pœna pecuniaria arbitraria, eo quod iustum legem transgressi sint: argum. l. nemo martyres, C. de sacros. Eccles. & ibi gl. Paul. de Cast. n. 2. & Ioan. Oros. n. 4. in l. legis virtus, ff. de legib. sive quotidie in praxi seruatur: nec ipsi poterunt Ecclesiasticum tribunal declinare, nec subterfugere, eo quod laici sint, agitur siquidem de peccato publico coercendo; qua ratione per viam denuntiationis Euangeliæ contra eos à iudice Ecclesiastico procedi potest: arg. c. nouit ille, cum materia, de iud. Marant. de ordin. iud. 4. part. princip. II. distin. n. 12. Sylva nupt. lib. 3. in princ. n. 58. vol. 6. tractat. diuers. doct. fol. 41. Denique & peremtorie, quia per præmotum proprium Pij V. mandatur vniuersis prælati, locorumque ordinariis, vt præmissa etiam sub pœna & censuris Ecclesiasticis obseruare procurent: erunt igitur iudices compe-

tentes aduersus laicos ad eorum punitionem hoc casu pœnam aliquam arbitriam eisdem imponendo.

Secundo * obseruandum est, quod si credimus Nauar. vbi supra, constitutio hæc (salua sanctæ sedis Apostolicæ censura) limitari potest, ne procedat in agitatione taurorum vel aliarum ferarum ita moderata, vt probabilitas credi possit ex ea non sequutura notabilia documenta personalia, puta mortes, vulnera, ossium rupturas: aliaq; id genus, quia tunc cessat ratio finalis, quæ mouit legislatorem, nempe quia frequenter ex huiusmodi agitatione consequebantur talia, vt colligitur ex procœmio eius, vnde solet causa legis finalis coniici, vt in l. fin. ff. de hered. insti. cum similib. Tum etiam, quia licet prohibita sint absolute torneamenta, eo quod inde mortes hominum & animatum pericula sive proueniant, vt in c. 1. de torneam, & supr. est dictum, permittuntur tamen illa, quæ cum moderatione prædicti fiunt, vt visus torius Christiani orbis obseruat, quia in eis cessat ratio prohibitionis, vt in extraug. 1. de torneamen. tradit late idem Nauar. dict. cap. 5. n. 9. refert & sequitur nouissime F. Ludouic. Lopez in suo instructorio conscienc. I. part. c. 70. ubi inuehit contra Ioan. à Medin. vbi supra, eo quod nimis licentiose loquatur, absolute licitam esse agitationem taurorum, præcipue stante dicto Motu proprio Pij V.

Hæc tamen limitatio, si tauri in circo vel in foro (vt prohibet dictus Motus proprius) agitantur, non video, quomodo procedere valeat, quandoquidem adhiberi non potest cautela adeo moderata, quin illa damna, quæ Summus Pontifex considerauit, consequi possint: quare cum ipse non distinguat, nec nos distinguere debemus, argum. l. de precio. ff. de Public. in rem act. & l. non distinguemus. ff. de arbi. præmaxime cum in hoc casu militet eadem ratio prohibitionis: non igitur licebit in diebus festiuis tauros agitari in circo vel in foro quocunq; modo. Et quamvis Nauar. vbi supra afferat, se non audere damnare, etiam post hanc extraugantem, taurorum agitationes, vt præfertur moderatas, licet adhuc arbitretur longe melius loco illarum vti aliis ludis licitis, de quibus in Gallia & Lusitania, vt ibi per eum: attamen ego non auderem approbare agitationes taurorum villo modo in foro vel circo clauso factas contra expressam prohibitionem summi Pontificis adeo sanctam & iustum, cum ex eis, licet moderatis, eadem damna frequenter sequi possint, quæ ex non ita moderatis: vt constare potest ex illo exemplo ab eo adducto, nempe in tauris cornuum cuspidibus præcisis, & præterea coercita nimia agitantum temeritate, tutisque refugiis opportune constitutis, quia hoc casu multi viri eruditione, pietate & religione clari, qui damnabant agitationes taurorum eo modo, quo communiter fiebant, illas approbarunt: hoc namque, et si ante constitutionem Pij V. procedere recte posset, quo tempore ab Ecclesia non erat facta aliqua declaratio in hoc, nec prohibita taurorum agitatio, sed adhuc sub iudice lis erat, quinimo frequentissime fiebant prædicti. agitationes taurorum, hodie tamen cum sit expresse generaliter & indistincte prohibitum in diebus festiuis agitari tauros in circo vel in foro: tum ob damna, quæ inde prouenire solebant, euitanda: tum etiam ob honorem festorum, quæ potius diuinis laudib. spiritualibus gaudiis, piisque operibus, non huiusmodi ludis celebrari & honorari debet, minime procedere potest præfatorum virorum sententia seu permisso: cum etiam si cuspides taurorum præscindantur, si ipsi agilitate ferocitateq; polleant, vt communiter ferociores ad hoc queruntur, possint homines ita in altum leuare atque proiicere, vt exiit eos mori contingat, & præterea eos in terra ita pedibus ac manibus terere ac conculcare, cornibusque, quamvis præcisis cuspidibus, percutere, vt eadem prope damna inde sequantur, ac si communis modo tauri agitarentur. Extra forum † autem vel circum clausum, sed per calles agitari 14 tauros chordis longis pedes vel cornua ligatos, non existimo prohibitum per d. constitutionem, ideo erit permisum,

missum, meritoque nemo etiam post eam damnat, ut refert Nauar. vbi supr. quoniam tantum prohibetur agitari tauros in diebus festiuis in circo vel in foro: ergo extra prædi, locum & cum præfata cautela cæsetur permisum iuxta veriorem sententiam Methymnæ & aliorum, ante præd. Motum proprium, quam supra retulimus: prohibitum enim uno loco & modo, alio loco & modo censetur permisum per locum ab speciali, & arg. l. cum prætor, cum similib. ff. de iudic. & in hoc exemplo & casu consentio cum Nauarro.

15 Ex quibus tamen deducitur, minime licere in diebus festiuis agitari tauros chordis non ligatos per medios calles oppidi vel ciuitatis, portis ipsius clausis, ita ut tauri, licet velint extra exire, non possint, quia ex hoc dici potest, eos agitari in circo, quamvis latiori, licet non in foro, cum d. constitutio expressit: prohibeat eos agitari in circo vel in foro: ergo nec in circo neque in foro id licet. Præmaxime quia maiora damna atque frequentiora ex hoc consequi possent ex frequentissima senum, infantium & mulierum existentia per calles, qui quandoque non ita velociter sibi cauere possunt sicut in foro, sique & verba & mens legislatoris hoc casu concurrunt atque expressim conuenire videntur: ergo & ipsius dispositio atque prohibitio locum habere debet, argum. l. 4. §. toties, ff. de damn. infecto. Si autem portæ oppidi vel ciuitatis esset apertæ, ita ut taurus exire posset per eas, secus videtur dicendum, quia cessant supradicta inconuenientia, & agitatione modicum durare potest.

Tertio obserua, quod in diebus non festiuis hodie ex declaratione Greg. XIII. l. permitta est agitatio taurorum etiam in circo vel in foro, cum cautela & moderamine debito.

16 Quarto præ oculis semper habendum est, clericis, tam regularibus, quam secularibus, beneficia Ecclesiastica obtinentibus, vel in sacris ordinibus constitutis, prohibitum esse sub excommunicationis pena eidem spectaculis, hoc est, taurorum agitationibus, interesse, hoc que non solum diebus festiuis, sed quibusunque aliis illi agitantur, etiam à Greg. XIII. permisis, vt pater expresse ex priori Pij V. constitutione, quæ omni tempore id prohibet sub præd. pena, quod Gregor. non sustulit, nec moderatus est in clericis, sed tantum laicis, militibusque quarumcunq; militiarum, non tamen sacris iniciatis ordinibus concessit atque indulxit in dieb. non festiuis tauros agitare cum debita cautela atque moderamine, ceteris à Pio V. statutis in suo robore permanens: clerici itaque nullo tempore, etiam laicis permisso, poterunt agitationib. taurorum interesse, etiam in feneris, nec aliis tutis locis, sub pena excommunicationis: & hoc iustissimis de caussis, quarum nonnullas expressit antea Bernard. Diaz de Lugo, vbi supr., dicens honestum & æquum, vt hoc synodali decreto per omes diœceses prohiberetur, pena condigna contra facientibus imposta. Gauderet ergo nunc præsul Christianissimus, si videret, videns hanc summorum Pontificum saluberrimam constitutionem id generaliter prohibentem quibusunque clericis beneficiatis, vel in sacris ordinibus constitutis, sub pena excommunicationis: & non immerito lex partitæ supra relata idem Episcopis prohibuit: hodie generaliter ad ones clericos beneficiatos vel in sacris constitutos prorogatum est sub præd. excommunicationis pena.

17 Sedan tamen hæc pena excommunicationis, quæ clericis interessentibus agitationibus taurorum imponitur, sit latæ sententiæ, vel ferendæ, nemo dubitat: quoniam etsi verba illa, Similiter prohibemus, insinuent ipso facto incurri per relationem, quæ sit ad superiora, vbi ipso facto excommunicantur Principes & communites, atque respubliæ permitentes agitationes taurorum, aliarumque ferarum bestiarum in suis prouinciis, ciuitatib. terris, oppidis & locis, cōtra interdictum & prohibitionem præfata Summi Pontificis; attamen sensus verus præd.

verborum, Similiter prohibemus, non est iste, nec enim refertur ad pœnam excommunicationis ipso facto incurram, sicut in præcedentibus, sed tantum ad prohibitionem, hoc est, vt sicut in superioribus prohibuit principibus, communitatibus, rebus publicis, &c. ne in suis prouinciis, &c. eodem modo sique similiter prohibet clericis, ne præd. spectaculis intersint: ita ut aduerbiū illud, Similiter, non referatur ad pœnam, id est, non simili pœna, sed ad prohibitionem, vt sicut prohibitum est laicis, ita & clericis: hocque patet. Primo quia non dixit sub eiusdem pœnis suppositis, sed de nouo adiecit sub excommunicationis pœna, nec addit, latæ sententiæ, prout fecisset, si illud vellet. Secundo, quia ante verba, Similiter prohibemus, est coma huiusmodi, denotans separationem à præcedenti pœna excommunicationis: similitudo igitur prohibitionis non est in pœna latæ sententiæ, sed in prohibitione. Consequitur ergo ex supradictis manifestissime, clericos interessentes taurorum agitationibus, non esse excommunicatos ipso facto, sed posse ob id excommunicari, hoc est, declarari ab ordinario excommunicatos ob contravenientem Motus proprij, & sic veniunt excommunicandi iuxta gl. communiter approbatam in c. 1. de sagitt. vt testatur Ang. de Clauis. in summa, verbo, excommunic. 2. nu. 8. sequitur alias gl. & doct. allegans Didac. Perez in l. i. tit. 5. li. 8. ordinam. pag. 180. col. 1. vers. queri solet, & Bernar. Diaz. de Luc. in reg. 263. * Et in nostris terminis ita tenet post primam huius operis editionem visus Petrus à Nauar. lib. 2. de restitutio. c. 2. n. 304. *

18

Supereft nunc tamen ad illam difficilem, frequentem ramen questionem deueniamus; An clerici prædicti, quia agitationibus taurorum interessunt, peccent mortaliter, vel tantum venialiter? In qua videtur dicendum, venialiter eos tantum peccare: videtur enim materia leuis, clericos huiusmodi spectaculis interesse ad inducendum peccatum mortale, sique eos priuare vita æterna. Nulla enim lex humana, quantumlibet iusta sit, obligare potest illius transgressorem ad culpam mortalem, nisi sit circa materiam tales, quæ possit sufficientem caussam præbere ad iniungendam talem obligationem: quia legislator nihil sine legitima caussa & ratione præcipere potest: arg. Clem. Pastorius, de re iud. & in l. fin. & ibi glo. & communiter doct. C. si contrarius vel vitil. publ. idque ratione naturali probatur, quia longissime ab ea distat, vt de quacunque re leuissima possit ab homine statui lex aut dari præceptum obligans illius transgressorem ad mortalem culpam: quoniam si ita res se haberet, multo maior & crudelior esset politiæ spiritualis severitas, quam corporalis: lex etenim humana in corporali & humana politia non potest pro aliqua leui culpa hominem ad mortem corporalem obligare; ergo in politia Ecclesiastica & spirituali non poterit lex pro qualibet leui culpa hominem ad mortem spiritualem ordinare, cum pia mater Ecclesia toris suis virib. homines ad cœlum perducere intendat. Consequentia probatur auctoritate Diui August. li. 21. de Ciuit. Dei, c. 11. vbi mortem spiritualem in politia spirituali comparat morti corporali in politia mundana, his verbis: Quod est de ista ciuit. mortali, homines supplicio prima mortis, hoc est, de illa ciuit. immortali, homines supplicio secunde mortis auferre: sicut ergo in politia mundana nulla lex mortis pena afficit aliquem nisi pro graui Principis aut regi publ. offensa, vt est crimen læsæ Maiestatis, haeresis aut homicidium, aliud simile peccatum, ita etiam nulla lex poterit aliquem ligare ad mortem spiritualem, nisi pro re magni momenti, quæ valde Deum aut proximum offenderet: ergo quamvis Motus proprius Pij V. prohibens clericos interesse agitationibus taurorum iustissimus sit, vt prædictimus, videatur tamen ex supradictis non obligare clericos contravenientes ad reatum peccati mortalis, cum ipsi interfuerint huiusmodi spectaculis decenter & honeste, in loco que tuto absque villo scandalo, cum tunc non videatur grauis offensa, quæ sine scandalo & absque præiudicio proximi fiat, gratia potius recreationis & voluptatis, quæ contemtus

contemptus mandati superioris.

19 Præterea, peccatum † mortale (secundum Ricard. de Sancto Victore in tract. de differentia peccati mortalium & venialium) tripli ratione distinguitur: mortale est, quod non potest committi sine graui laesione proximi: mortale est etiam, quod non potest committi sine magno contemptu Dei. Cetera vero omnia videtur venialia ex quibus verbis iuxta Ricard. sententiam illud potissimum colligitur, grauem semper oportere esse rem & vehementer, aut noxiem aut offendit, circa quam peccatum possit mortale committi: modicam vero & leuem proximi offendit, non esse peccatum mortale, sed veniale, ut ex eo deducit Frater Alfonso à Castro lib. I. de potesta l. pœnal. c. 5. in 2. documento.

Denique quia clerici communiter & publice adsunt præd. spectaculis, nec puniuntur in quamplurimis partibus horum regnum, sive tacita tolerantia videtur eos excusare, vel quod in hoc prædict. Motus proprius non sit receptus: tum etiam, quia sine scandalo interfessando in fenestris secreto, vel publice, habitu decenti atque honesto gratia delectationis sue voluptatis, dum tamen de damnis ibi contingentibus non gaudeant, non videntur peccare, saltem mortaliter; secus si in foro ipso vel circo, vbi tauri agitantur, ipsi pedestres, multoq; fortius si equestres assistant agitationi taurorum, præmaxime si tanquam laici iacula in tauros iniiciant, aliaque similia faciant: hoc enim indecens atque ab habitu clericali omnino alienum est, scandalumque manifestum sic præbentes peccabunt procul dubio mortaliter: & ita hæc partem audiui tenere nonnullos viros literis & doctrina conlummatissimos, quorū sententia & opinione quamplures clerici sibi tauros agitari vident absque ullo scrupulo conscientiæ: alij vero spreto omni timore Dei id faciunt.

His tamen omnibus non obstantibus, prout vere non obstant, in præsenti quæstione semper existimauit, atque nunc libenter decerno, clericos habentes beneficia Ecclesiastica vel in sacris ordinibus constitutos videntes agitationes taurorum, etiam secluso scando, peccare mortaliter attento tenore Motus proprij Pij V. eiusque verbis, ex seqq. fundamentis. Primo, quia lex humana † iusta & de re graui aliquid statuens, obligat illius transgressorem in foro conscientiæ ad culpam mortalem aut venialem, iuxta variam legislatoris voluntatem, quæ ex varijs ipsius l. verbis coniici potest, & non aliunde, nisi forte ipsem legi posset de hac re consuli, & sua voce exprimere voluntatem, iuxta doctrinam sancti Thomæ prima secunda, q. 96. art. 5. communiter recepti à Theologis ibidem, & Canonistis in c. 1. de constit. secundum Nauar. in Manual. Hispan. I. c. 23. nu. 46. & in Latino, n. 48. probat latissime Alfonso à Castro lib. I. de potesta l. pœnal. c. 4. per totum. Supradicta autem constitutio prohibens clericos interest taurorum agitationibus, est iusta, bonos mores concernens, & pro re graui, talique declarata lata, ut constat ex principio dict. Motus proprii, ibi, Nos igitur considerantes hac spectacula, vbi tauri, & fera in circo vel foro agitantur, à pietate & charitate Christiana aliena esse, ac volentes hac cruenta turpia que dæmonum & non hominum spectacula aboleri, & animarum saluti, quantum cum Deo possumus prouidere, &c. Constatque de voluntate & intentione legislatoris ex verbis ipsius volentis, contrauentores ad culpam mortalem obligari, ut infra latius considerabimus: ergo obligat clericos contrauentores ad peccatum mortale.

21 Secundo, hæc † pars probatur, quoniam intentio cuiuslibet legislatoris Ecclesiastici, vtentis in sua l. verbo præceptiuo aut prohibituo, est obligare ad mortalem culpam transgressorem, nisi per aliquod signum vel verbum exprimatur aut significetur contrarium, ut tenet communis in c. nam concupiscentiam. de constit. & probatur in Clem. exiui de paradiſo, §. cum autem, de verb. signifi. quo in loco Pontifex non dicit, hoc esse peculiare in regula fratrum Minorum, quam ibi interpretatur, sed ad illius interpre-

tationē præsupponit tanquam ex iure manifestum, quod verba significantia præceptum, & verba illis æquipollentia habent vim exprimendi obligationem ad culpam mortalem, per quem text. hoc tenet Castro vbi supr. c. 5. in vers. quicquid in iure canonico, & Nauarr. in d. Manual. Latin. c. 23. num. 5 o. vbi affirmat, quod vsus Ecclesiasticus & communis interpretatio conciliotum, Pontificum, aliorumque prælatorum & doctorum habet, omnia & singula verba præceptua & prohibitiua in l. Ecclesiastica significare, in dubio conditorē eius habere animum obligandi ad mortale, nisi aliud in ea positum contrarium indicet, per tex. in d. Clem. exiui, §. cum autem. Sed d. Motus proprius vtitur in hoc verbis præceptiuis atque prohibitiuis, ut constat ex eodem ibi, Prohibemus & interdicimus, & iterum ibi, Similiter prohibemus, nec adeſt verbum in eo contrarium significans, imo quod enixius demonstret transgressores obligari ad mortale, ut infra dicemus: ergo clerici videntes taurorum agitationes contra prohibitionem præfatam peccant mortaliter.

Tertio, & peremtorie hæc pars ex eo verissima efficitur atq; irrefragabiliter comprobatur, quod eisdem clericis sub excommunicationis pœna prohibetur in d. Motu proprio, ne eisdem spectaculis intersint: nam verissimum est in iure, quod excommunicatio maior (prout in dubio de ea intelligentur, etiamsi non exprimatur, ut in c. penult. de sent. excommunic. quod † procedit non solum in sententia excommunicationis prolatâ à iudice, sed etiam à iure, quia verba debent intelligi secundum communem consuetudinem, cap. ex literis, de sponsal. l. Labeo, ff. de supellect. leg. vnde quia communis vsus habet, ut accipiat de maiori, sic faciendum est, secundum Angel. de Clauas. in summa verb. excommunic. 2. num. 9.) non debet imponi nec ferri, nisi † procula & peccato mortali, ut in c. nemo, & in c. nullus, II. qu. 3. id que optime admonet Leo Papa huius nominis primus in epist. 67. ad Episcopos per Viennensem prouinciam constitutos: estque communis * opinio secundum Victoriam in sua summa, tit. de excommunic. q. 5. Quod procedit in sententia excommunicationis non solum à iure, sed etiam ab homine; Nulla siquidem est infligenda, nisi pro mortali culpa, sicuti docuerunt Theologi, præcipue S. Thomas in 4. senten. dist. 18. q. 2. ad 3. q. & post eum ceteri, & hæc est omnium concors sententia, ut plures referens affirmat D. Couar. in c. alma mater, 1. part. relect. §. 9. n. 1. Ergo cum Summus Pontifex imponat pœnam excommunicationis clericis prædictis spectaculis interessentibus, consequitur manifestissime, eius mentis atque intentonis esse, ut contrauententes clerici culpam mortalem incurvant.

Ex quo † deducitur manifestissimi, lege lata, cui adiecta fit excommunicationis pœna, evidenter colligi, legislatoris intentionem fuisse obligare transgressorem ad mortalem culpam, etiamsi verba præceptua vel æquipollentia in ea non adsint, sed illa, Decernimus, statuimus, ordinamus, volumus, sancimus, &c. alias enim si legis conditor huiusmodi intentionem non habuisset, iniqui; talem pœnam contra legis transgressores adiecerit: qua ratione vel lex est censenda iniusta (quod minime est dicendum in proposito) vel intentio obligandi ad mortalem culpam eiusque † obligatio necessario deducitur: excommunicatio enim gladius censetur spiritualis, cap. dilecto. de sententia excommunic. cap. venerabilem, qui filij sint legit. & ibi Abb. notatur in c. cum non ab homine, de iudic. & in cap. corripientur, 24. quest. 3. vbi secundum August. nulla in Ecclesia maior pœna est, quam excommunicatione, quamvis ex fine † sit medicinalis, ut in cap. cum medicinalis, de sentent. excommunic. libr. 6. tradit late Couar. in c. alma mater, in initio, n. 9. de sentent. excommunic. libr. 6. & in terminis hanc deductionem, de qua supr. n. 25. faciunt atque probant omnes, præcipue Cajetan. super Thomam prima secunda, quest. 96. artic. 4. & Domin. à Soto in 4. distin. 22. quest. 1. art. 2. in vers. ex his sequitur, Alfonso à Castro d. lib. de potesta. legis pœnal. dict. c. 5. vers. quicquid in iure canonico. ibi Si verba talia sint, & iterum, c. 12. ibi. Si illa pars legis, D. Couar.

Couar. vbi supra in vers. primum sane, & Nauar. in d.c. 23. n. 52. Cum igitur hæc ita se habeant, lexque nostra Pontificia contra clericos verbis prohibitiis vtatur, simulq; pœnam excommunicationis adiiciat, manifestissimum fit, & à fortiori, clericos violatores huius cōstitutionis peccare quidem mortaliter, nihilq; aliud expressius in proposito esse potest, quam hoc. Hocque tertium fundamentum cum sua deductione adeo premit, vt nullā habeat nec habere possit securam euasionē: afflere namque supradicta procedere, quando pœna excommunicationis à iure vel ab homine ipso facta vel latæ sententiae infligitur, secus si tantum comminatoria sit, est † falsū, nullibi siquidem id probatur, quinimo contrarium expresse tenet Nauar. vbi supra in Caiet. quem refert, nempe superiora procedere, siue pœna excommunicationis imponatur ipso iure, siue non: colligiturque præterea ex Soto vbi supra, loquente in comminatione excommunicationis, & Syluestro etiam vbi supra, & ratione etiā patet: nam quis pater filio suo comminaretur morte corporalem, nisi pro iniuria, aut scelere quod morte in mereretur? quomodo ergo Summus Pontifex, piissimus Pater & Ecclesiæ caput, Christique Vicarius comminatur excommunicationem, quæ mortem spiritualem supponit, filiis charissimis, nisi pro culpa, quæ digna esset tali pœna?

29 Nec etiam † præstabit dicere, quod quoties propter aliquam circumstantiam & qualitatem actus constiterit transgressionis culpam, alioquin mortalem, veniale esse, non est locus excommunicationi canonis vel iudicis, sed tantum, quando transgrediens legem vel præceptum, mortale crimen cōmiserit, quia cum sententia iuris non sit iniusta, potest homo ira formare conscientiam suam, quod vbi non peccat mortaliter, nunquam incurrit sententiam iuris; quia iniuria dicitur omne id, quod non iure fit: non debet autem, unde iura nascuntur, inde nasci iniuriæ occasio, l. meminerint, C. unde vi, quare cum sit iniuriosa excommunicationis, quæ fertur sine mortali, nō est sententia iuris, vbi non est mortale, & ille solus iudicio Ecclesiæ est præcidendus, qui iudicio Dei creditur præcisus: sed sine peccato mortali iudicio Dei non creditur præcisus: Ergo, &c. vt notant Paludan. in 4. dist. 18. quæst. 1. art. 2. concl. 2. & Adrian. in 4. in tract. de clauib. quæst. 3. in versic. fort. obijcies, & Syluest. in summa, verb. excommunic. 1. notab. 3. prope fi. expressius n. 11 & eos referens D. Couar. vbi sup. in vers. 2. Nauar. in manual. latin. cap. 27. n. 9. ac proinde in proposito clericos sine scandalo caussa recreationis & voluptatis videntes agitationes taurorum, non gaudentes nec lætantes de damnis ibi contingentibus, propter hæc circumstantiam excusari à peccato mortali, quasi pie credendum sit, Summum Pontificem hoc casu loquutum minime fuisse in sua prohibitione, sed tantum quando clerici insolenter atque nimis licentiose, sivecum scandalo præd. spectaculis interfuerint. Nam cū Summus Pontifex motus maxima huius agitationis taurorum detestatione, tanquam à caritate & pietate Christiana alienæ, eidemque summe noxiæ, generaliter & indistincte omnino prohibuerit sub pœna excommunic. præd. clericos eisdem spectaculis interesse, cōsequitur manifestissime, eos obligare voluisse ad culpam mortalem, si quoquomodo etiam sine scandalo eisdem intererint; alias enim grauissima pœna excommunic. imposta, nec similiter expressa prohibitio Pontificis aliquid operaretur: quandoquidem etiam his deficientibus, sed tantum præd. verbis non præceptiis appositis, quæ alias non obligant ad culpam mortalem, sed tantum venialem transgressores, ratione tamen solius scandali obligarentur ad culpam mortalem: hoc autem non est dicendum, quia esset contra supra dicta iura ac communē doctorum traditionē & verum sensum verborū: igitur præd. euasio sustineri non potest nec est alicuius momenti. Præterea, ea in † hunc sensum accipienda est, vt ex prefatis auctoribus colligatur, nepe vt quoties homo certus est, nō peccasse mortaliter, nepe vt quoties homo certus est, nō peccasse mor-

taliter contra obedientiā Ecclesiæ, tutā subinde conscientiam habeat, nullam incurrisse excommunicationē juris apud Deū, nec esse priuatū Ecclesiæ suffragiis, prout intelligit Soto vbi sup. in vers. secundum corollariū, & Palud. & Syluest. vbi sup. dicens, secus esse in sententia hominis, quia interdū tenet, etiamsi irretiat in nocentē, puta, quādo error nō exprimitur in sententia, quia tunc ligat quoad Ecclesiā, nō quoad Deum, vt per ipsum verb. excom. 2. in princ. in 8. casu. Clauas. verb. excom. 3. n. 12. Eandem declarationem sequitur Armilla aurea in summa, verbo. excommunic. 1. n. 8. Hoc autem in nostra quæst. conuenire minime potest; Quandoquidem nulla probabilitas, non dici certitudo, haberi potest, quæ intentio Summi Pontificis fuerit id prohibendi tantum, quando clerici cum scandalo præd. spectaculis interfuerint, non vero alias; cum potius cōstat contrarium ex præfatione constitutionis, à qua causa finalis ipsius assumenta est, vt in l. fin. ff. de hered. inflit. cum similib. Nam in d. præfatione, vt prædictimus, reputantur huiusmodi spectacula à pietate & charitate Christiana aliena, ac tanquam cruenta, turpiaque dæmonum & non hominum spectacula vult illa aboliri, itaque malitia ipsa solum est in præd. spectaculis, absq; alia accidentalia causa, & ideo eisdem interesse prohibentur clericis: Ergo etiam deficiente scandalo in interestentia huiusmodi clericorum committitur peccatum mortale. Et quamvis ex declaratione sāpe dicta Greg. XIII. liceat in diebus nō festiis tauros agitari, clericis tamen nulla indulgentia in hoc concessa fuit, sed imo in eisdem remansit in suo labore prohibitus Pij V. vt est prædictum.

Quarto & ultimo † haec nostra sententia comprobatur ex alia Sylvestri verb. excommunic. 1. nu. 11. dicentis, quod etiā sententia excommunicationis à iure vel ab homine infligi non possit, nisi pro peccato mortali & in contumaciam, vt est prædict. atque id certissimum, hoc tamen intelligitur, quando quis excommunicatur propter culpam præteritam vel præsentem, secus vero si pro re futura, à qua prohibetur sub pœna excommunicationis cōminatoria, vel latæ sententiae, tunc enim non oportet illud esse in se mortale, imo nec veniale: peccat tamē mortaliter, qui cōtra facit, ratione præcepti inclusi. Idem est, quando ponitur excommunicatio contra illud, quod de se non est malum, vt quod ante annum professio non recipiatur in mendicatibus, quia tūc sufficit, quod actio, alias licita, rationem habeat inobedientiæ: ita etiam Sylvestri vbi sup. in vers. quod intelligo.